[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
                                                                          г. Липецк

№ 117                                                                                      от  " 04" августа 2016 г.

	Об утверждении методики прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита областного бюджета

Во исполнение пункта 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2016 года N 469 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета"  приказываю:

Утвердить методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита областного бюджета  согласно приложению.
Заместитель главы администрации

области – начальник управления
финансов  Липецкой области                                                         В.М. Щеглеватых

Приложение

	  к приказу управления финансов Липецкой области " Об утверждении методики прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита областного бюджета"

МЕТОДИКА
ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ПО ИСТОЧНИКАМ
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА
1. Настоящая  методика прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита областного бюджета (далее – Методика) разработана  в соответствии с пунктом 1 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2016 года  №469 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета",  с учетом долговой политики  Липецкой области на соответствующий финансовый год (далее – Долговая политика),  планом  мероприятий по оздоровлению государственных финансов и сокращению государственного долга Липецкой области  и определяет механизм прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита областного бюджета, главным администратором которых является управление финансов Липецкой области.
 2. Перечень поступлений по источникам финансирования дефицита областного бюджета, в отношении которых главный администратор источников финансирования дефицита бюджета выполняет бюджетные полномочия:

	Коды бюджетной классификации источников финансирования дефицита областного бюджета
	Наименование кодов бюджетной классификации источников финансирования дефицита областного бюджета

	028 01 01 00 00 02 0000 710
	Размещение государственных ценных бумаг субъектов Российской Федерации, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации

	028 01 02 00 00 02 0000 710
	Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации

	028 01 03 01 00 02 0000 710
	Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации

	028 01 06 05 01 02 0000 640
	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации

	028 01 06 05 02 02 0000 640
	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации

3. Настоящая методика направлена на выполнение целей и задач, установленных долговой политикой, ограничений, установленных Бюджетным Кодексом Российской Федерации и условий соглашений о предоставлении бюджету Липецкой области из федерального бюджета бюджетных кредитов для частичного покрытия дефицита бюджета Липецкой области (далее – Соглашения), в соответствии с которыми управлением финансов области приняты обязательства по поэтапному сокращению доли общего объема долговых обязательств области, в том числе по государственным ценным бумагам области и кредитам, полученным от кредитных организаций, к сумме доходов областного бюджета без учета безвозмездных поступлений, а также обеспечению дефицита областного бюджета на уровне не более 10 процентов  суммы доходов областного бюджета без учета безвозмездных поступлений.
4. Объем прогнозируемых заимствований области в очередном финансовом году не может превышать значений, при которых доля объема верхнего предела государственного долга области по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, в том числе доля объема долговых обязательств области по государственным ценным бумагам и кредитам, полученным от кредитных организаций, по отношению к сумме доходов областного бюджета без учета безвозмездных поступлений соответствуют ограничениям, установленным Соглашениями в соответствующем периоде.

5. Для расчета объема прогнозируемых государственных заимствований Липецкой области в соответствующем финансовом году используется метод прямого счета в соответствии со следующей формулой:

ОЗ= Д + П + Г – Ип, где

ОЗ – объем прогнозируемых государственных заимствований Липецкой области в соответствующем финансовом году;
Д – прогнозируемый объем дефицита областного бюджета на соответствующий финансовый год;

П – объем государственных заимствований Липецкой области, подлежащих погашению в соответствующем финансовом году;

 Г - общий объем бюджетных ассигнований на исполнение государственных гарантий Липецкой области по возможным гарантийным случаям в соответствующем финансовом году;
Ип – иные источники финансирования дефицита областного бюджета Липецкой области, по которым предполагаются поступления в  соответствующем финансовом году.
Объем прогнозируемых государственных заимствований Липецкой области в соответствующем финансовом году корректируется на сумму изменения остатков на счете по учету средств областного бюджета в соответствующем периоде.
6. Прогнозный объем привлечения бюджетных кредитов из федерального бюджета определяется в соответствии с распределением бюджетных кредитов бюджетам субъектов Российской Федерации, рассчитанным согласно методикам, применяемым Министерством финансов Российской Федерации.
7. Прогнозный  объем  привлечения бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах областного бюджета  рассчитывается в соответствии с положениями статьи 93.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации в размере, не превышающем одной двенадцатой запланированного законом об областном бюджете Липецкой области на соответствующий финансовый год объема доходов, за исключением субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

Бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на счетах областного бюджета привлекаются по итогам анализа фактического исполнения областного бюджета,  в случае возникновения в определенном месяце текущего финансового года временного кассового разрыва.
8. Выбор вида государственных заимствований Липецкой области в соответствующем финансовом году осуществляется на основе анализа конъюнктуры фондового и кредитного рынков с учетом основных направлений долговой политики области, минимизации рисков, расходов по обслуживанию государственного долга, равномерного распределения во времени связанных с государственным долгом платежей.

9. Прогнозный объем привлечения кредитов кредитных организаций и размещения государственных ценных бумаг Липецкой области в соответствующем финансовом году определяется методом прямого счета в соответствии с пунктами 4 и 8 настоящей Методики исходя из следующей формулы:
Р=ОЗ - Б, где

Р - прогнозный объем привлечения кредитов кредитных организаций и размещения государственных ценных бумаг Липецкой области в соответствующем финансовом году;
ОЗ – прогнозный объем государственных заимствований Липецкой области в соответствующем финансовом году;

Б – прогнозный  объем привлечения бюджетных кредитов из федерального бюджета в соответствующем финансовом году.
10. Для расчета прогнозного объема поступлений от возврата бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации, в соответствующем финансовом году учитываются:

 - условия возврата в областной бюджет принципалами исполненных Липецкой  областью как гарантом обязательств по государственным гарантиям Липецкой области (далее – гарантии) и оценка вероятности их погашения;

- сроки погашения бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из областного бюджета, и оценка вероятности их погашения.

Расчет  прогнозного объема поступлений от возврата бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из областного бюджета, осуществляется с использованием метода прямого счета согласно следующей формуле:
                  n                                           m
Вк = ∑  (Ги x Ки) + ∑ (Вюр х Кюр), где:

         i=1                           i=1
Вк - прогнозный объем поступлений от возврата бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации, в соответствующем финансовом году;

Ги - объем исполненных Липецкой  областью как гарантом обязательств по гарантиям;
Ки -  коэффициент вероятности погашения принципалами исполненных Липецкой  областью как гарантом обязательств по гарантиям;
n – количество действующих на соответствующий финансовый год договоров о порядке исполнения  регрессных требований;
Вюр - объем поступлений от возврата бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из областного бюджета, в соответствующем финансовом году;
       Кюр - коэффициент вероятности своевременного возврата бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из областного бюджета;
       m – количество действующих в соответствующем финансовом году договоров о предоставлении юридическим лицам бюджетных кредитов из областного бюджета.

11.  Расчет прогнозного объема поступлений по возврату бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации, в соответствующем финансовом году осуществляется с использованием метода прямого счета согласно следующей формуле:

         Вкр = Озм * К1,

где:

Вкр – прогнозный объем поступлений по возврату бюджетных кредитов, предоставленных муниципальным образованиям из областного бюджета, в соответствующем финансовом году;

Озм – общий объем задолженности муниципальных образований по бюджетным кредитам, ранее предоставленным из областного бюджета, подлежащей погашению в соответствующем финансовом году согласно графикам платежей к заключенным соглашениям;

К1 – коэффициент вероятности своевременного возврата в региональный бюджет бюджетных кредитов. Определяется на основе анализа исполнения муниципальных бюджетов.